
Azienda Sociale Sud Est Milano – A.S.S.E.MI. – sede legale: Via Sergnano, 2, 20097 San Donato Milanese 
02 90662322 - 02 90662321 – 02 90662325 – fax: 02 90662330 – CF 97529770154 – P.IVA 09374930965 

segreteria@assemi.it - Uff.amministrativo@assemi.it - Ufficiodipiano@assemi.it 
www.incrocicomuni.it 

1 

 
 
Determinazione n. 250 del 28.12.2021 
 
 
OGGETTO: Bando Protezione Famiglia Emergenza Covid-19 e applicazione del Fattore Famiglia Lombardo” 
di cui alla DGR XI/ 4469 del 29.03.2021. Integrazione spesa e liquidazione domande.  
 
 

IL DIRETTORE 
 

 

Premesso che: 

 la Convenzione Intercomunale per la costituzione dell’Azienda Sociale Sud Est Milano (A.S.S.E.MI.) è stata 
siglata in data 21.05.2009 dai Comuni di Carpiano, Cerro al Lambro, Colturano, Dresano, Melegnano, San 
Donato Milanese, San Zenone al Lambro e Vizzolo Predabissi; 

 con deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 13 del 28.11.2016 è stato approvato il nuovo testo dello 
Statuto di A.S.S.E.MI., le cui modifiche sono state approvate dai Comuni di Carpiano, Cerro al Lambro, 
Colturano, Dresano, Melegnano, San Donato Milanese, San Zenone al Lambro e Vizzolo Predabissi, e 
registrate con apposito atto notarile; 

 l’Assemblea Consortile, con deliberazione n. 1 del 30.03.2016 ha approvato l’ingresso del Comune di San 
Giuliano M.se nella compagine aziendale, seguita dalle singole deliberazioni favorevoli di Consiglio 
Comunale, depositate agli atti; 

 l’Assemblea Consortile, con deliberazione n. 7 del 28.06.2017 ha approvato l’ingresso del Comune di 
Paullo nella compagine aziendale, seguita dalle singole deliberazioni favorevoli di Consiglio Comunale, 
depositate agli atti; 

 propria deliberazione n. 3 del 30.01.2019 con la quale si dà avvio al processo per la programmazione 
sociale distrettuale - Piano di Zona 2018-2020 

 con delibera n. 14 del 18.12.2019, l’Assemblea Intercomunale ha approvato la programmazione sociale 
distrettuale- Piano di zona 2018-2020;  

 con deliberazione n. 2 del 15.02.2021 l’Assemblea Intercomunale ha deliberato la proroga del Piano di 
Zona 2018-2020 per l’annualità 2021 secondo le disposizioni di Regione Lombardia di cui alla DGR 4111 
del 21.12.2020. 

 

 
 
Dato atto che la Regione Lombardia, con DGR XI/ 4469 del 29.03.2021: 

 ha sostituito la misura denominata FONDO FAMIGLIA COVID, approvata con DGR n. 4081/2020, con 
l’intervento “Bando Protezione Famiglia Emergenza Covid-19 e applicazione del Fattore Famiglia 
Lombardo” di cui alla DGR 4469/2021; 

 ha intenso prevedere l’erogazione di contributi in denaro alle famiglie con figli minori a carico al fine di 
compensare l’impatto economico derivante dall’emergenza sanitaria sul reddito;   

AZIENDA SOCIALE SUD EST MILANO 
Ente capofila Distretto Sociale Sud Est Milano 

mailto:segreteria@assemi.it
mailto:Uff.amministrativo@assemi.it
mailto:Ufficiodipiano@assemi.it
http://www.incrocicomuni.it/


Azienda Sociale Sud Est Milano – A.S.S.E.MI. – sede legale: Via Sergnano, 2, 20097 San Donato Milanese 
02 90662322 - 02 90662321 – 02 90662325 – fax: 02 90662330 – CF 97529770154 – P.IVA 09374930965 

segreteria@assemi.it - Uff.amministrativo@assemi.it - Ufficiodipiano@assemi.it 
www.incrocicomuni.it 

2 

 ha definito le modalità di presentazione delle domande esclusivamente online sulla piattaforma regionale 
Bandi online all’indirizzo www.bandi.servizirl.it dalle ore 10.00 del 14 aprile 2021 e fino alle ore 12.00 del 
21 aprile 2021;  

 ha definito i criteri di valutazione, vincolanti per l’istruttoria e la validazione delle domande;  

 ha individuato come Soggetti gestori gli enti capofila degli Ambiti territoriali ai quali vengono attribuiti i 
compiti di istruttoria e validazione delle domande presentate on line dalle famiglie e di liquidazione del 
contributo ai cittadini;  

 
Considerato che l’ambito territoriale di riferimento per la realizzazione delle misure regionali è quello 
distrettuale, pertanto, l’istruttoria delle domande è relativa alle famiglie con minori, residenti nei Comuni 
che compongono il Distretto Sociale Sud Est Milano, ovvero: Comuni di Carpiano, Cerro al Lambro, Colturano, 
Dresano, Melegnano, San Donato Milanese, San Giuliano Milanese, San Zenone al Lambro e Vizzolo 
Predabissi; 
 
 
Dato atto che Regione Lombardia ha liquidato all’oggi al Distretto Sociale Sud Est Milano, nell’ambito delle 
risorse previste per l’attuazione della misura, la quota complessiva di €   346.220,84, composta da: 

 € 143.131,40 - deliberazione n. 421 del 29.04.2021 - DGR n. 4469/2021 e Decreto n. 4527/2021 con 
dichiarazione di NON assoggettabilità alla ritenuta del 4% 

 € 116.081,66, quota effettivamente liquidata rispetto al finanziamento di € 120.918,40, con la 
dichiarazione di assoggettabilità alla ritenuta d’acconto 4% (dichiarazione ex art. 28), in base alla 
deliberazione n.124 del 15.02.2021- DGR n.4081/2020 e Decreto Reg. n. 16410/2020, , di cui € 11.196,00 
sono destinate alla copertura delle spese di gestione della misura regionale.  

 € 14.728,08, quale residuo, maturato dalla precedente misura regionale “pacchetto famiglia- nn. 4660 e 
7296/2020 ex d.g.r. 2999/2020”; 

 € 72.279,70 - deliberazione n. 421 del 29.04.2021 - DGR n. 4469/2021 e Decreto n. 4527/2021 con 
dichiarazione di NON assoggettabilità alla ritenuta del 4%. 

 
Dato altresì atto che Regione Lombardia ha liquidato in data 30/11/2021 al Distretto Sociale Sud Est Milano, 
la quota destinata alla copertura delle spese di gestione della misura regionale pari a € 20.147,00, al lordo 
della ritenuta d’acconto 4% (dichiarazione ex art. 28) pari a € 19.341,12M 
 
Considerato che: 

 con propria determinazione n. 212 del 30.08.2021 si è provveduto a: 

 approvare e pubblicare le graduatorie, contenenti gli esiti dell’istruttoria;  

 destinare € 157.859,48 al finanziamento delle domande ammesse;   

 procedere a liquidare € 157.859,48 con relativo bonifico ai beneficiari;  

 rilevare un residuo economico pari a € 59,48. 
 

 con propria determinazione n. 233 del 15.09.2021 si è provveduto a: 

 liquidare l’importo di € 109.722,40, al finanziamento delle domande ammesse e finanziate in attesa di 
liquidazione;  

 rilevare un residuo economico pari a € 402,10.  
 
Ritenuto pertanto procedere alla liquidazione delle domande ammesse finanziate in attesa di liquidazione e 
come da graduatorie allegate al presente atto, per un importo pari a € 72.302,10. 
 
Ritenuto pertanto di destinare la cifra lorda pari a € 20.147,00 alla copertura dei costi, generati dalla gestione 
della misura. 
 

mailto:segreteria@assemi.it
mailto:Uff.amministrativo@assemi.it
mailto:Ufficiodipiano@assemi.it
http://www.incrocicomuni.it/


Azienda Sociale Sud Est Milano – A.S.S.E.MI. – sede legale: Via Sergnano, 2, 20097 San Donato Milanese 
02 90662322 - 02 90662321 – 02 90662325 – fax: 02 90662330 – CF 97529770154 – P.IVA 09374930965 

segreteria@assemi.it - Uff.amministrativo@assemi.it - Ufficiodipiano@assemi.it 
www.incrocicomuni.it 

3 

Visti:  

 il Bilancio preventivo 2021 approvato dall’Assemblea Consortile con deliberazione n. 5 del 26.04.2021;  

 gli artt. 33 e 35 dello Statuto aziendale e assunta propria competenza a provvedere; 

 l’art. 50 Regolamento sull'ordinamento degli uffici e servizi di A.S.S.E.MI. - attribuzioni del Direttore e la 
rappresentanza legale dell’Ente, approvato con Deliberazione n.6/18 del 14.02.18; 

 
 

DETERMINA 
 
1. Di liquidare l’importo di € 72.302,10 per il finanziamento delle domande ammesse e finanziate in attesa 

di liquidazione (all.to 1) e di procedere al relativo bonifico;  
2. Di dare atto che rileva un residuo economico pari a € 402,10;  
3. Di destinare la cifra lorda pari a € 20.147,00 alla copertura dei costi, generati dalla gestione della misura;  
4. Di procedere mediante pubblicazione del presente provvedimento, comprensivo di allegato 1, sul sito 

web aziendale “www.incrocicomuni.it”, all’Albo aziendale, all’Albo Pretorio on-line dei Comuni coinvolti;  
5. Di dare atto che il Responsabile unico del Procedimento è il Direttore di A.S.S.E.MI., dott. Alessandro 

Cassuto. 
 
 
 

      Il Direttore 
                                                                  Alessandro Cassuto 

                  [Firmato digitalmente] 
 

mailto:segreteria@assemi.it
mailto:Uff.amministrativo@assemi.it
mailto:Ufficiodipiano@assemi.it
http://www.incrocicomuni.it/

